zuccari den restbetrag von 1300 scudi zur mitgift ihrer schwester isabella von insgesamt 

2000 scudi [sic] an cinzio clementi. eine randnotiz besagt, daß 1000 scudi von lucida 

toscanella stammen (siehe 1612 / Vii) und weitere 300 scudi von tommaso serra (siehe 

1612 / V).

asr, 30 notai capitolini, uff. 3, vol. 92, fol. 810r – v.

1613/Viii 13. dezember 1613
der Jesuit orazio zuccari tritt vom erbe des Vaters Federico zurück. die erklärung wird im 

collegio romano in Gegenwart von ottaviano und Girolamo zuccari abgegeben.

asr, notai ac, vol. 4602, fol. 581r, Civelli / gAlAnti 1997, s. 82.

1613/iX 23. dezember 1613
taufe des carlo di ottaviano zuccari in Bertinoro.

kopie aus dem taufregister von santa caterina (siehe 1631 / i).

1614/i 14. Januar 1614
ottaviano zuccari verkauft den palast des Vaters Federico an marcantonio toscanella.

asr, 30 notai capitolini, uff. 1, vol. 87, fol. 52r – 59v.  
angezeigt bei Civelli / gAlAnti 1997, s. 82 und 88, anm. 65 (dort ungenaue angaben).

| fol. 52r |

»Venditio domus pro illustrissimo domino marco antonio toscanella

die Xiiii mensis ianuarii 1614

cum alias (ut partes infrascriptas asseruerunt) magnificus et excellens dominus octavianus 

zuccarus urbinas civisque romanus, iuris utriusque doctor, bonae memoriae Federici cele-

berrimi pictoris filius, nomine suo, et magnifici domini hieronimi, sui fratris germani, loca-

verit illustrissimo domino marco antonio toscanellae patritio romano domum a dicto quon-

dam domino Federico constructam, sed non dum in totum perfectam, positam rome in 

regione columne in monte pincio, iuxta a duobus lateribus vias publicas, Gregorianam et  

Felicem respective nuncupatas, ante plateam ecclesiae sanctissimae trinitatis et alias fines, 

cum horto seu viridario, sala, cameris, lodiis, ingressibus et regressibus tam per dictas vias 

Gregorianam et Felicem quam subtus montem pincium, una cum situ, habitatione seu stan-

tii in dicto monte pincio e conspectu dictae domus et prope palatium illustrissimi domini  

caroli Gabriellii in quo nunc habitabat illustrissimus dominus cardinalis montelberus  

existens et denique cum omnibus et singulis membris pertinentiis et adiacentiis tam dicta  

domus inter dictas vias, quam fabricae et situs predicti e conspectu dictae domus subtus viam 

Gregorianam, hoc est sinistrorsum eundo ad dictam ecclesiam sanctissimae trinitatis, reser-

vato tamen dictis dominis de zuccariis primo appartamento dictae domus quod habet ingres-

sum per dictam plateam dictae ecclesiae sanctissimae trinitatis, exceptisque et reservatis  

duobus granariis contiguis dicto palatio dicti illustrissimis domini caroli [Gabrielli], et qua-

dam domuncula iuxta dictam domum et secus viam Felicem pro annua pensione scutorum 

centum, et cum pacto quod dictus illustrissimus marcus antonius teneretur perficere dictam 

domum et appartamentum et faceret omnes sumptus et expensas de suo proprio iuxta desi-
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gnationem domini hieronimi rainaldi architecti populi romani communiter assumpti et cum 

obligatione per dictum dominum octavianum erga dictum dominum marcum antonium 

facta de solvendo illi omne id et quicquid dictus dominus marcus antonius in dictis melio-

ramentis et fabricis exposuisset et cum aliis etiam pactis, capitulis, et conditionibus latius  

expressis in instrumento locationis huiusmodi rogato per quondam dominum angelum  

olivarium connotarium die Xi augusti 1609 seu etc. ad quod si opus erit pro veritate et pro 

brevi facti narratione relatio habeatur.

cumque denimque dictus illustrissimus  marcus antonius dictam domum perfecerit, et quam 

plures sumptus et expensas iuxta designationem dicti architecti et cum scientia dicti domini 

octaviani subministraverit et factis inter eos rationibus et calculis super huiusmodi sumpti-

bus et expensis compensum fuerit illos et illas ascendere ad summam scutorum trium  

millium trecentorum septuaginta et bononenorum trigintaquinque [3 370,35 scudi] iuxta  

relationem et declarationem dicti architecti, et ita inter dictum marcum antonium dictumque 

dictum octavianum suo et dicti domini hieronimi nomine fuerit solidatum | fol. 52v | per 

aliud instrumentum per eumdem notarium rogatum die 13 aprilis 1610 seu etc. ad quod  

pariter relatio ut supra habeatur.

cumque iam dum dictus execcellentissimus dominus octavianus, cum dicto eius fratre et  

familia, ab urbe recescerit et ad civitatem urbini suam suorumque predecessorum patriam 

remeaverit domicilumque transtulerit eaque propter tam dictam domum quae est in dictas 

vias Gregorianam et Felicem in duobus seu pluribus appartamentis consistens cum horto et 

cum domuncula contigua, et cum remissa curris aliisque suis membris sub proprietate here-

dum quondam domini Blasii stefanonii, et sub annuo perpetuo canone scutorum quatraginta 

quatuor baiochorum 51 monetae, quam presentem situm et granaria cum stantiis et fabbrica 

a dicto quondam domino Federico copti et copta et fere a temporum iniuria consumptis et 

consumpta existens, et inter dictam viam Gregorianam et radices dicti montis pincii et iuxta 

bona dicti illustrissimi domini caroli, et sub annuo perpetuo canone scutorum septem baio-

chorum 78, cum omnibus iuribus et pertinentiis vendere et alienare proposuerit, eo magis 

quia hereditas dicti eorum patris est aere alieno gravata, et valde expediat dictis dominis  

octaviano et hyeronimo se a dicto aere alieno propter gravia interusuria et alia presenti  

aeris alieni incommoda eximere, et liberare, factaque exactissma diligentia, etiam per proxe-

netas neminem invenerit qui dicta bona emere voluerit, potissimus quia dicta domus valde 

distat a curiis et mercimeniis, et alias exceptus patitur, et ob id dicti domini fratres de zucca-

ris tractatum habuerint cum dicto illustrissimo domino marco antonio super venditione  

et alienatione huiusmodi. animadversis igitur hinc inde animadversendis consideratisque 

considerandis reque mature discussa conclusum et stabilitum fuerit deveniendum fare ad 

venditam dictae domus, granariorum, situs, fabricarum, domunculae cum remissa et aliorum 

quorumque membrorum nil penitus dictorum dominorum de zuccaris reservatum pro  

pretio in totum (exceptis tamen et posthabitis dictis sumptibus et melioramentis per dictum 

domum marcum antonium factis, quae in presenti venditione tam quam propria dicti do-

mini marci antonii non venivat nec comprehenduntur) scutorum quatuor millium sexcen-

tum viginti novem baiochorum 65 monete iuliorum X pro scuto [4 629,65 scudi] ad quam 

venditionem dicti domini fratres devenire volentes.

hinc est quod anno etc. in mei etc. personaliter constituti dicti magnificus et execcellentissi-

mus dominus octavianus zuccarus et dictus hyeronimus, eius frater germanus, tempore dic-

tae factae locationis annorum decem et octo, nunc autem maior viginti et in vigesimo secundo 

sue aetatis anno, constitutus prout ex eius aspectu dignoscitur, et tam ipse dictus hyeroni-

mus quam predictus dominus octavianus medio iuramento tactis etc. affermarunt | fol. 53r | 

qui simili iuramento affermantis omnia et singula supra narrata fuisse et esse vera, ratificando 

ipse dictus hyeronimus ad maiorem cautelam te quatenus opus sit dictam locationem et com-
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putorum solidationem omniaque et singula per dictum dominum octavianum in praemissus 

et circa premissa gesta et facta, de quibus plenissime se esse informatus dixit sponte etc. ex 

causis superius expensis ac alias omni  meliori modo etc. ita quod utile per inutile non urbe-

tur nec et contra, tam nominibus propriis et uti filii et heredes cum benefitio legis et inven-

tarii dicti quondam domini Federici, ut constare dixerunt de adictione apud acta domini  

iosephi Frosciantis olim1 connotarii die 26 augusti 1609 seu etc. quam etiam uti donatarii re-

verendus patris horatii zuccari iesuitae alterius eorum fratris, prout de donatione constare 

dixerunt instrumento celebrato in offitio domini iulii olivelli ac notarii die 13 dicembris 

proxime praesenti seu etc. et de insinuatione donationis tam apud acta dicti domini olivelli 

quam domini angeli iustiniani connotarii2 die 17 eiusdem mensis, seu etc. atque etiam uti 

heredes bonae memoriae domina Francescae3 della4 Gengha eorum matris et ad effectum sibi 

ipsis satisfaciendi de scutis mille quinquentis monete [1500 scudi] causa dotis maternae, de 

qua dote et illius hypotheca constare dixerunt instrumento rogato per dominum lelium Fi-

delem notarium urbinatensis die 27 maii 1585 seu etc. et alias omni meliori modo etc. sponte 

etc. salvo in premissis et reservato consensu et beneplacito prenominatorum respective pro-

prietarorum obtinens sumptibus et expensis dicti domini marci antonii respectu scilicet lau-

demii debiti causa presentis venditionis et non alias nec ultra, et si et quatenus dictus consen-

sus accedat et interveniat et non alias etc. de quo etc. nec non salvo, et reservato eis dominio et 

libero regressu ad dicta bona donec dictus dominus marcus antonius integrum residuum mo-

dis infradicendis persolverit omniaque sibi incumbentia adimpleverit et non alias etc. de quo etc.

dictam domum in qua seu illius maiori parte dictus dominus marcus antonius habitat, inte-

gram si quidem, hoc est comprehenso etiam appartamento alias ipsis dominis de zuccaris  

reservato et de presenti locato domino dario scaevolae5, comprehensa qui etiam domuncula 

et remessa et quibuscumque aliis dictae domus membris inter dictas vias Gregorianam et  

Felicem et plateam ecclesiae sanctissimae trinitatis et bona domini ioannis [Vaccari] existens 

| fol. 53v | cum omnibus et singulis supranominatis et aliis quibuscumque membris, pertinen-

tiis et adiacentiis suis et cum omnibus et singulis rebus annexis et connexis ac statuis et seu 

lapidibus infixis et non infixis et quantum in ea et in eis est, et inter dictos suos fines conti-

netur a centro terrae usque ad coelum nil porsus ipsis dominis venditoribus reservati, nec 

non […]6 granaria et fabricas coeptas confinantes cum dicta via Gregoriana, et cum dicta pla-

tea ecclesiae sanctissimae trinitatis et cum bonis dicti domini caroli Gabriellii a summo usque 

ad imum comprehenso etiam hortulo ac ingressibus et regressibus tam per partes superiores 

quam inferiores una cum omnibus et singulis iuribus pertinantiis et adiacentiis universis re-

busque annexis et connexis apparentibus et non apparentibus etiam sub solo latentibus a cen-

tro terre pariter usque ad coelum et quanti inter dictos fines continetur nil promis ipsis do-

minis de zuccaris reservatur vendiderunt et in perpetum alienarunt similique titulo dederunt 

et concesserunt dicto illustrissimo7 domino marco antonio toscanellae patritio romano bo-

nae memoriae curtii filio presenti ementi etc. pro se suisque heredibus et successoribus qui-

biscumque atque etiam pro persona per eum quandocunque nominanda pro toto vel8 pro 

parte prout ipsi domino marco antonio placuerit, talisque personae heredibus et successori-

bus quibuscumque et ex causa venditionis et alienationis huiusmodi cesserunt etc. omnia et 

singula iura etc. que etc. nullo iure ipsis dominis de zuccaris reservatur nisi dominio et  

libero regressu quiusque dictus dictus dominus emptor omnia et singula per eum ut infra 

promissa realiter et cum effectum adimpleverit, salvisque pensionibus per ipsos dominos zuc-

caros exactis scilicet respectu appartamenti anterioris et granariorum per totum mensem apri-

lis proxime venturi et respectu apparatmenti seu domunculae in qua habitat dominus pau-

lus san Quiricus per totum presentes menses ad habens etc. ponentes etc. constituentes etc. 

dantes licentiam etc. et donec etc. constituerunt etc.
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hanc autem venditionem et alienationem fecerunt etc. ipsi dominus octavianus et hyeroni-

mus de zuccaris erga dictum dominum marcum antonium toscanellam presentes et stipu-

lantes per se etc. ac pro persona nominanda illiusque heredibus etc. ut supra dictum esse pro 

iam dicto pretio scutorum quatuor millium sexcentorum viginti novem baiochorum 65 (cir-

cumcriptis | fol. 54r | et exceptis dictis melioramentis sumptibus et expensis ut praemissum 

est per ipsum dominum marcum antonium factis) quod pretium dicti venditores affirmarunt 

fuisse et esse iustum et rationabile (maxime attentis narratis) affirmantes etiam cum iuramento 

tactis etc. dictos dominos fratres venditores a nomine alio tale precium invenisse et nihilho-

minus si plus valerent etc. totum illud plus etc. donarunt etc. donatione irrevocabili quae ali-

ter inter vivos nullo iure nulloque causa revocans ob amorem etc. et quia sic etc. et ideo  

ad maiorem dicti domini marci antonii cautelam renunciarunt medio iuramento tactis etc.  

beneficio legis l.r.c. de rescindere venditione ac beneficio legis si unquam c. de revocandis 

donationem cum similibus statutis et novis reformationis urbis coeterisque aliis legibus et  

legum auxiliis favore venditorum quemodolibet introductorum promittentes adversus hanc 

venditionem non venire nec se opponere ex capite lesionis enormis vel enormissimae pre-

textu quod materias et cementa et totum opus plus valerent, ad quod valde animadversus 

fuit, vel alio quocumque pretextu aut causa etiam remota et remotissima et in amore iuris 

clausa, quibus omnibus et singulis iterato iuramento tactis renunciarunt etc. attento maxime 

ut dictum est, quia dicta domus et alia bona vendita distant a corpore civitatis et a negotiis, 

et in similibus bonorum venditionibus non attenditur ad id quod impensum fuit sed ad id 

quod res vendi prout profitentes iterato iuramento non adinvenisse nec reperire potuisse  

maius pretium ab aliqua alia persona licet exactissimam diligentiam fecerint.

in quorum quidem scutorum quatuor millium sexcentum viginti novem et baiochorum  

65 deminutionem et satisfactionem dictus dominus emptor ex pacto cum dictis dominis  

venditoribus facto eisque ita volentibus et mandantibus, animo tam et intentione succedendi 

in iuribus et privilegiis, infrascriptorum creditorum et ab eis consequendi cessionem iurium 

prioritatis et posioritatis9, ad effectum se validius manuttenendi et conservandi in pacifica et 

quieta possessione bonorum emptorum et repellendi quascumque personas contra dicta bona 

quomodolibet insurgentes, vel aliquod ius super | fol. 54v | eis habentes aut habere pretenden-

tes et denique ad omnes et singulos alios effectus sibi magis proficuos et salvis etiam infra  

dicendis assumpsit et accollavit in se infrascriptos census et fructus decursos ac alia debita 

dicti quondam domini Federici videlicet.

censum in proprietatem scutorum centum octaginta monete alias per dictus [quondam]  

dominum Federicum impositum ad favorem quondam dominae cleriae severae uxoris  

domini nicolai Venturae ex instrumento rogato per dominum rogerium Ferracutum olim 

a.c. notarium die 16 iunii 1603 una cum scutis vigintitribus boiocchis 87 pro fructibus  

usque in presentem diem decursis et non solutis ad rationem scutorum septem cum dime-

dio pro quolibet centenario et anno.

alium censum scutorum quinquaginta similium in proprietate per eumdem quondam domi-

num Federicum impositum ad favorem quondam marci aurelii lotti ex instrumento rogato 

per dominum alexium Boccamatium die prima martii 1603 seu etc. una cum scutis quin-

decim cum dimedio pro fructibus usque in presentem diem decursis ad rationem scutorum 

octo pro centennario.

alium censum in proprietate scutorum sexcentum per ipsos dominos venditores alias impo-

situm ad favorem domini thomae serrae cum fructibus ad monetam scutorum septem pro 

quolibet centennario et anno ex instrumento rogato in officio domini muschae a.c. notarii 

die 12 martii 1612 asserentes dictos dominos venditores dictas pecunias sic ad censum  

accepisse ad effectum extinguendi nonnullas societates officiorum per dictum quondam do-

minum [Federicum] eorum genitorem contractas et in dicto instrumento census enunciatas.
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item alium censum in proprietate scutorum tercentum similium per eosdem dominos vendi-

tores impositum ad favorem eiusdem domini thome cum fructibus pariter ad monetam scu-

torum septem ex instrumento in eodem officio domini muschae rogati die 12 maii eiusdem 

anni pariter ad effectum solvendi partem dotis dominae isabellae eorum germanae sororis 

nuptae excellentissimo domino cinthio clementi a dicto eorum genitore constitutae et pro-

missae una cum scutis sexaginta pro fructibus usque in presentem diem decursis amborum 

dictorum censuum. | fol. 55r |

et denique alium censum scutorum mille in proprietate per ipsos dominos venditores impo-

situm ad favorem dominae lucidae toscanellae sororis germane ipsius domini emptoris ex 

instrumento rogato per me notarium etc. 6 iulii 1612, ad effectum si quidem satisfaciendi  

eidem dominio cinthio de residuo dotis prout satisfactum fuisse dictos dominos venditores 

aderunt et de satisfactionem apparere ex instrumentis rogatis per me eumdem notarium et 

dominum michaelem saracenum connotarium die 7 decembris proximae praeteriti, una cum 

fructibus dicti census a die 23 decembris proxime praeteriti decursis et in posterum decur-

rendis.

Quarum censuum unus ac omne commodum et incommodum dictus dominus emptor in se 

ita assumpsit, ut dicti domini venditores de coetero nullum damnum sentiant, promittens et 

efficaciter se obligans erga dictos dominos venditores ut presentes etc. tam dictos fructus  

expressos quam alios fructus ab hodie in posterum et usque ad effectualem redemptionem 

decurrendos suis debitis terminis et temporibus per solvere dictosque dominos venditores 

eorumque successores ac fideiussores quoscumque in dictis censibus obligatos etc. tam  

respectu sortium presentium quam fructum indemnes penitus et sine damno conservare et 

relevare, ita quod nullum prorsus damnam sentiant. et quoad censum dictae dominae luci-

dae dictus dominus emptor promisit facere et curare quod dicta domina lucida cum decreto 

iudicis et aliis solemnitatibus liberaliter a dicto censu dictos dominos venditores et fideius-

sores obligatos, et acceptabit in debitorem ipsum dominum emptorem infra mensem ab  

hodie proximum libere etc.

Qui quidem census ut praefertum accollati cum fructibus pariter accollatis et usque in pre-

sentem diem decursis faciunt et constituunt summam scutorum bis mille ducentorum viginti 

monete et baiochorum 37 [2 220,37 scudi] et ex nunc dicti domini venditores consenserunt 

et consentiunt quod dictus dominus emptor succedat in iuribus et privilegiis dictorum  

creditorum, quodque possit et valeat dictos census redimere, prout poterant dicti domini  

venditores et ad dictos census redimendos dictum dominum emptorem procura | fol. 55v |  

torem irrevocabilem et cum iuramento tactis etc. quatenus opus sit constituerunt cum facul-

tatibus necessariis et opportunis.

insuper dictus dominus marcus antonius ita pariter volentibus dictis dominis venditoribus 

adsumspit et acollavit in se unus solvendi alia scuta ducentorum quinquaginta novem et  

baiochos 29 [259,29 scudi] debita per dictum quondam dominum Federicum et respective 

ipsos dominos venditores infrascriptis personis: item dicto domino carolo Gabriellis, pro-

prietario, scuta sexdecem baiochos 86 pro canonibus decursis usque in presentem diem; item 

domino Bartolomeo stefanonio, filio et heredi quondam domino Blasii stefanonii, scuta quin-

quaginta tria et baiochos 23 pro canonibus usque in presentem diem decursis et non solutis; 

item ambrosio primolo, furnaciario, scuta quatrogintaquinque pro lapidibus laboretiis, vulgo 

mattoni nuncupatis dicto quondam Federico pro fabrica traditis; item domini cesari cara-

bello seu aliis de carabellis scuta vigintiquinque10 debiti causa calcis eidem quondam  

domino Federico traditae pro residuo maioris summe; item dicto domino carolo Gabriellis 

pro pensione stabuli unius semestris scuta septem et baiochos 20; item magistro Francesco 

saettae, muratori, per residuo sue mercedis scuta septem; item domino Flaminio de rubeis, 

procuratori et exactori ipsorum dictorum venditiorum, scuta octuaginta et a dictis dominis 
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venditoribus debita causa partim mercedis et partim expensarum ab ipso pro servitio dic-

torum dominorum venditorum factarum nempe viginti pro mercede seu recognitione, et se-

xaginta causa expensarum; item domino marchionne riccio proxenetae scuta vigintiquinque 

et debita causa proxeneticus presentis venditionis. dictaque scuta ducenta quinquaginta  

novem et baiochos 29 dictus dominus marcus antonius emptor promisit dictis personis hinc 

licet absentibus me notario etc. infra mensem ab hodie proximum solvere et de solutione  

docere ad omnem dictorum dominorum venditorum requisitiones libere etc.

alia scuta mille dictus dominus emptor solvere promisit dictis dominis venditori bus, ut  

supra presentibus etc., intra terminum annorum decem pariter ab hodie proxime futurorum 

hic rome libere etc. | fol. 56r |.

et interim et donec satisfacerit quia non licet retinere rem et precium promisit solvere eisdem 

dominis venditoribus loco pensionis et affictis scuta annua sexaginta monetae de semestri in 

semestre anticepate solutione hic romae libere etc. Quae scuta mille in actu solutionis essent 

deponenda in sacro monte pietatis11 urbis ad creditum dictorum dominorum venditorum 

cum expressa declaratione quod proveniunt ac dicto domino marco antonio, et quod exinde 

ammoveri non possint nisi ad effectum investendi hic in urbe in emptionem tot. locorum 

montium non vacabilium vel bonorum stabiliorum vel censuum bene assicuratorum cum  

scientia et consensu dicti domini marci antonii vel suorum que bona stare semper debeant 

affecta, obnoxia et obligata pro maiori cautela dicti domini marci antonii et pro evictione dic-

torum bonorum venditorum, ita quod in eventum alicuius litis vel molestiae aut evictionis 

liceat dicto domino marco antonio suisque ultra omnia et singula remedia tam de iure quam 

vigore presentis instrumenti competentia se vertere et habere regressum ad dicta bona cen-

sus seu loca12 emenda illorumque possessionem etc. capere et adipisci propria auctoritatem 

etc. captamque et apprehensam retinere et ad illorum subhastationes et deliberationem pro-

cedere, usque ad integram satisfactionem, hoc est pro rata res vero evicta ac refectione 

damnorum etc. et interim dicti domini venditores nec eorum heredes et successores possint 

aut valeant dicta bona stabilia, vel alia ut supra13, vendere, alienare, dare, donare etc. aliena-

tionis vocabulo latissime sumpto, immo ex nunc pro tunc constiturunt se dicta bona,  

vel alia aut supra14, ad dictum effectum tenere et possedere salvo quod se dicti domini ven-

ditores prestiterint cautionem idoneam ad contentamentum dicti domini emptoris hic in urbe 

de evictione dictorum bonorum venditorum15 pro rata scutorum mille tunc posserit et  

valeant de dictis scutis mille ad eorum beneplacitum libere disponere salvis tam semper dicto 

domino marco antonio, suisque etc. omnibus et singulis aliis remediis tam de iure quam  

vigore presentis contractum competens, ita quod una via electa etc. et pro primo semestre 

hodie incoepto dictis dominis de zuccaris receperunt | fol. 56v | in contanti a dicto domino 

marco antonio presenti etc. scuta triginta quae in tot iuliis et testonibus ad se traxerunt et de 

illis quietarunt per pactum.

reliqua autem scuta mille centum etc. quadraginta et baiochos 99 pro integro complemento 

dictorum scutorum quatuor millium sexcentum viginti monete et baiochorum 65 dicti  

domini venditores nunc in mei etc. testiumque etc. presentia receperunt a dicto domino marco 

antonio manualiter et in contanti in prompta et numerata pecunia argentea16 iuliis et testo-

nibus per bancum scilicet sancti spiritus et per manus domini camilli quondam pauli cini, 

fiorentini, proprio capsario, presentis et solventis dicto domino marco antonio mandantur 

et de propriis pecuniis dicti domini marci antonii, quae scuta mille centum quatraginta et 

baiochos 99 dicti domini venditores ad se traxerunt et totidem esse dixerunt, de que illis quie-

tarunt per pactum etc. exceptioni etc. speique etc. ad cautelam renunciarunt etc. declarantes 

dictas pecunias recipere ad bonum computum dicti eorum crediti dictae dotis maternae. et 

quoniam17 in dicta summa comprehendum scuta quatuor centum quadraginta octo proveni-

entia, ut ipse dictus marcus antonius asseruit18, ex precio quatuor locorum montis studii quae 
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stabant pro fundo dotali vel verius partis dotis illustrissimae dominae hyppolitae steccatae, 

uxoris dicti domini marci antonii, idcirco ipse dictus marcus antonius supposuit et subro-

gavit dicta bona empta in locum dictorum quatuorum locorum montis studii et voluit quod 

dicta bona succedant in locum illorum cum omnibus et singulis privilegiis me notario accep-

tante et stipulante pro dicta domina hippolita hinc absente.

ex qua summa scutorum mille centum quatraginta baiochorum 99 dicti domini venditores, 

insolidum ut supra, promiserunt investire scuta mille in emptionem bonorum stabilium vel 

censuum in civitate urbini cum scientia et consensu dicti domini emptoris suorumque et  

investimento docere per publica documenta ad dictum emptorem transmettenda infra sex 

menses ab hodie proximos libere etc. alias insolidum volverunt posse cogi tam ad precisum 

observantiam quam ad omnia damna etc. quae bona stabilia sive census pariter stare debe-

ant pro maiori cautela dicti domini emptoris et pro evictione dictorum bonorum emptorum 

cum eisdem hypothecis facultate habendi regressum et capiendi possessionem | fol. 57r |  

subhastandi et consequendi ac etiam constituti et prohibitione alienandi aliisque cautelis et 

privilegiis superius expressis singula singulis congruere referendo.

et ne de premissis aliquo tempore dubbitari19 contingat dicti domini venditores, in solidum 

ut supra, promiserunt in instrumentis emptionum et acquisitionum bonorum stabilium vel 

censuum et seu in litteris patentibus montium quatenus loca montium emerentum facere  

expressam et specificam mentionem quod emptiones et acquisitiones fiunt de pecuniis pro-

venentibus ex precio dictorum bonorum dicto domino marco antonio venditorum, et quod 

bona stabilia seu census seu loca montium sic emenda seu emendi sunt specialibus affecta et 

obligata eidem domino marco antonio pro evictione dictorum bonorum venditorum cum 

privilegiis et conditionibus in hoc instrumento expressis singula singulis etc.

accedit etiam quod si dicta bona vel census aut loca montium vendi vel redimi aut respec-

tive extingui tam voluntarie quam coacte contingeret tunc precium item non debeat reinve-

stire modis formis et cum conditionibus et privilegiis superius expressis singula singulis  

congrue referendo, quod investimentum seu investimenta toties ita reiterare et continuari  

debeant quoties casus evenerit et ad docendum de adimplemento ipsi domini venditores  

semper posse cogi et compelli voluerunt tam ex presenti contractu quam aliis omnibus viis 

et remediis etc.

Quibus sic semper salvis dicti domini venditores, insolidum, promiserunt omnia et singula 

bona, ut supra, vendita ad eos spectasse et pertinuisse, ac spectare et pertinere esseque libera 

etc. ab omni censu canone responsione servitute aut alio quavis onere praeterquam a dictis 

duobus canonibus dictis de stefanonijs et domino carolo Gabrieli | fol. 57v | respective debi-

tis et a censibus supra expressis nullique fideicommissione purificato seu purificando cadu-

citati vel devolutioni subiecta, nec alteri personae etc. vendita data, donata aut20 aliter alie-

nata21 alienationis vocabulo latissemo modo suprascripto ac denique non fuisse factum 

aliquem aliud contractum etc. in preiuditium dicti domini marci antonii et presentis vendi-

tione quam eis libere facere licuisse et licere affirmarunt, alias si ullo unquam tempore con-

trareos appareret, vel etiam in eventu non adimplementi aut nullitatis aut invaliditatis  

presentis contractum ex quocumque capite proveniens et denique in omnes et singulos alios 

casus etiam ex cogitatos dicti domini venditores, insolidum, teneri voluerunt erga dictum  

dominum emptorem, ut supra presentem, etc. de omni et quacumque dictorum bonorum 

evictione generali et particulari in forma iuris valida et in urbe consueta et ad duplum etc. 

sive evictio sequatum in totium sive in partem in iudicio possessorio et petitorio aut coniunc-

tem iure vel iniuria possesione avvocata vel non avvocata, et denique quoquomodo sequatur, 

ita ut dicti domini venditores pretextu quod evictio sequuta sit per iniuriam vel impruden-

tiam iudicis vel quod possessio non sit avvocata aut alio quavis pretextu nullatenus possint 

se excusare. promiserunt etiam liti non inferre etc. quinimmo omnem litem etc. dicto domino 
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marco antonio vel suus etc. quomodolibet a quacumque persona etc. et in quavis tribunali 

et coram quocumque iudice et in quavis iudicum motam seu movendam in se ipsos susci-

pere etc. prosequi etc. tam in prima quam in seconda et aliis ulterioribus instantiis omnibus 

et singulis eorum sumptibus etc. et cum eorum procuratoribus et advocatis et sine aliqua  

| fol. 58r | cura et impensa dicti domini emptoris vel suorum etc. quem et quos semper in 

quieta et pacifica possessione et fruitione manutenere et conservare et ab omni lite et mole-

stia eximere et liberare insolidum ut supra promiserunt. nec non pariter promiserunt facere 

consentire omnes personas etc. in et super dictis bonis venditis aliquod ius habentes etc. et 

hec omnia et singula facere et adimplere ad omnes solam simplicem et extraiudicialem requi-

sitionem et interpellationem etiam22 non somlemniter in quacumque parte iudicii pro parte 

dicti domini emptoris vel suorum etc. factam etiam domi dimissa copia, vel in eventum absen-

tiae ab urbe per contradictas vel edictum publicum et sic facta ita arctet et afficiat ac si solem-

niter et personaliter facta foret remissa per pactum expressum dicto domino marco antonio 

suisque etc. necessitate liti solemniter intimandi, vel defensionem favendi et praesterea dicti 

domini venditores, in solidum, promiserunt specialiter et expresse ita quod specialitas etc. 

facere consentire dominam elisabettam murcianam, uxorem dicti domini octaviani, cum de-

creto domini iudicis et solemnitatibus requisitis iuxta necessitatem et consuetudinem illarum 

partuum ac facere et curare ita est taliter quod dicta domina elisabetta valde et cum effectm 

ne dum huiusmodi venditioni et alienatione consentet, verum etiam renunciabit omni iuri et 

hypothecae super dictis bonis venditis nomine et causa sue dotis et iurium dotalium vel  

aliter quomodolibet competere cum omnibus clausis et cautelis necessariis et opportunis  

publicumque instrumentum cum litteris legalis inter munitum ad dictum dominum marcum 

antonium transmettere saltem infra sex menses ab hodie proximos et deinde ad omne dicti 

marci antonii beneplacitum ita quod factum alienum promittendo et possibilia faciendo  

| fol. 58v | nullatenus possint se excusare, alias teneri voluerunt, et insolidum posse cogi ultra 

precisam observantiam ad omnia et singula damna etc. de quibus etc.

tandem dictus dominus marcus antonius ex una dictisque dominis de zuccaris, ex altera  

asserentes fecisse computa et rationes tam super pensionibus per dictum dominum marcum 

antonium usque in presentem diem debitis quam super aliis pecuniis ad dictis dominis  

de zuccaris spectare et a dicto domino marco antonio exactis et per eum dictis dominis de 

zuccaris et seu aliis personis de eorum ordine solutum et super fructibus census dictae  

dominae lucidae quos dictus dominus marcus antonius persolvisse asseruit usque ad iam 

dictam diem accollationis, et denique super omnibus debitis et creditis ac habitis et receptis, 

calculatisque calculandis et detractis detrahendis fecerunt inter sese invicem et vicessim  

mutuam et reciprocam quietentiam et liberationem quam voluerunt esse usque in presentem 

diem generalem et generalissimam ac specialem et specialissimam et transire ac se extendere 

ad hic expressa et non expressa et peritus diversa etiam per aquilianam stipulationem prece-

dentem et acceptilationem subsequutam renunciantes medio iuramento tactis etc. beneficio 

erroris calculi et omne alio iuris vel facti remedio.

Finaliter conventum exsistit inter dictos partes quod si apparerent vel insurgerent aliqui alii 

creditores qui essent priores vel postiores vel aliquo modo possent praeferri dictis creditori-

bus praedictorum censuum per dictum dominum marcum antonium acccollatorum, tunc 

dictus dominus marcus antonius non teneatur neque cogi possit nec ab ipsis dominis ven-

ditoribus ex presenti contractu, nec a dictis creditoribus ex eorum23 instrumentis censuum, 

nec alio modo ad sol| fol. 59r |vendum et satisfaciendum dictis creditoribus accollatis sed  

liceat recedere a dicta accollatione et satisfacere huiusmodi creditoribus prioribus et ponen-

tem qui insurgerent et praeseferrent24 et ab eis consequi iurium cessionem ut supra dictum 

est et in dictos omnes et singulos casus accollatio dictorum censuum habeatur pro nulla et 

infecta, salvis nihilhominus25 dicto domino marco antonio omnibus et singulis aliis curiis et 
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remediis ei quomodolibet competere pro eius liberatione a quibuscumque molestiis tam de 

iure quam ex presenti contractu et ex infrascripta obligatione camerali, ita quod valeat plura 

remedia intentare et cumulare et una via electa etc.

Quae omnia et singula dictas partes affirmarunt fuisse et esse vera, eaque promiserunt invi-

cem et vicissim inviolabiliter attendere et observare contraque non facere etc. aliqua nomine 

etc. alias ultra precisam observantiam ad quamquisque cogi possit teneri voluerunt etiam ad 

omnia et singula damna etc de quibus etc. quod iuramento etc. quia sic actum etc. promit-

tentes etiam pro maiori efficacia absolutionem a iuramento non petere, nec impetrare aut im-

petrata uti etiam si motu proprio principis concederetur ex quavis pretextu etc. sed quisque 

contrafaciens vult possessione repelli a limine iudicii et ad subministrandum etiam expensas 

et sumptus litis rato semper manente pacto ad precisam observantiam et ad refectionem 

damnorum etc.

et precibus dictis dominis de zuccaris eorumque contemplatione ibidem presens prenomi-

natus excellemtissimus cinthius clemens de corenalto, artium et medicinae doctor, bonae 

memoriae diomedi filius qui premissus omnibus et sin| fol. 59v |gulis interfuit et de eis se ple-

nissime informatus esse dixit, qui sponte etc. omnibus etc. sciens etc. verum etc. promissio-

nibus et obligationibus dictis dominis de zuccaris ut praefertur factis tam de dictorum 

bonorum evictione generali et particulari dupli restitutione damnorumque et expensarum  

refectione lite non inferenda quinimmo suscipienda et defendenda favendaque consentire 

omnes personas etc et in specie dictam dominam elisabettam quam de investendo dictas  

pecunias ut prefertur per dictos dominos de zuccaris incontanti receptas modis et formis  

supra expressis, et denique pro inviolabili observatione omnium et singularum per dictos  

dominos de zuccaris promissorum, singula singulis congrue referendo et nil penitus excluso